



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年7月26日

上場会社名 株式会社 エクスネット
 コード番号 4762 URL <http://www.xnet.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部チーフマネジャー
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 茂谷 武彦
 (氏名) 坪田 浩司
 TEL 03-5367-2201

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,136	9.6	153	4.5	158	4.3	107	4.4
2019年3月期第1四半期	1,037	1.5	160	25.9	165	24.4	112	23.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	12.96	
2019年3月期第1四半期	13.56	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	7,405	6,444	87.0
2019年3月期	7,548	6,452	85.5

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 6,444百万円 2019年3月期 6,452百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		14.00		14.00	28.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		14.00		14.00	28.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,250	7.2	330	6.8	340	6.8	230	7.1	27.84
通期	4,600	3.7	700	0.4	720	0.4	490	1.0	59.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	8,261,600 株	2019年3月期	8,261,600 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	4 株	2019年3月期	4 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	8,261,596 株	2019年3月期1Q	8,261,600 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 売上高

2020年3月期第1四半期(2019年4月1日から2019年6月30日まで)は、中核商品である「XNETサービス」の売上高が1,135百万円(前年同期比9.7%増)となり、機器販売等を含めた売上高は1,136百万円(前年同期比9.6%増)となりました。

「XNETサービス」は、大別して以下に区分されます。

- ・ 有価証券管理システムを中心としたXNETシステムの月額利用料を収益源とするアプリケーションサービス
- ・ XNETシステムに関する導入や保守、会計制度変更対応等の業務を請負うAMOサービス
- ・ XNETシステムを利用して、機関投資家の経理事務等の実務を受託し、効率的に集約、処理することで収益を獲得するSOサービス

このうちアプリケーションサービスについては、地域金融機関への個人向け信託管理システムの導入等により、アプリケーション利用契約額は当期においても増加基調を継続し、堅調に推移しております。

また、AMOサービスについては、システム導入業務等の受託が引き続き順調であり、SOサービスについても、機関投資家の事務委託拡大の流れを受け、徐々に売上規模を拡大させております。

結果として、当第1四半期の増収率は10%に迫り、5期連続の過去最高売上高の更新に向け、順調な滑り出しとなりました。

機器販売等の売上高は1百万円(前年同期比36.8%減)となりました。

売上高の内訳は以下の通りです。

品目	2019年3月期第1四半期		2020年3月期第1四半期		
	金額	構成比	金額	構成比	前年同期比
XNETサービス	百万円 1,035	% 99.8	百万円 1,135	% 99.9	% 9.7
機器販売等	2	0.2	1	0.1	△36.8
合計	1,037	100.0	1,136	100.0	9.6

② 営業利益、経常利益、四半期純利益

当第1四半期の利益は、営業利益153百万円(前年同期比4.5%減)、経常利益158百万円(前年同期比4.3%減)、四半期純利益107百万円(前年同期比4.4%減)となりました。

減益となった要因は、XNETアプリケーションへの開発投資による償却負担が増加していることに加え、新規の開発案件において、労務費および業務委託費の一時的な増加が発生していることによるものです。

結果として、目標とする経営指標である売上高営業利益率は13.5%となりましたが、前述の開発案件に係る費用は今後漸減し平均的な水準となる見込みであり、利益率は徐々に改善する見通しであります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、主に有価証券の減少により前期末比143百万円減の7,405百万円となりました。負債につきましては、主に未払法人税等の減少により前期末比134百万円減の961百万円となりました。純資産につきましては、107百万円の四半期純利益の計上と115百万円の剰余金の配当により、前期末比8百万円減の6,444百万円となり、自己資本比率は87.0%(前期末85.5%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上高につきましては今後も大きな減収要因はなく、当第2四半期以降も安定的に推移することが見込まれます。また、利益については(1)②に記載の通り、利益率は徐々に改善していく見込みであります。

この結果、2020年3月期の業績予想は、第2四半期累計期間、通期ともに2019年4月25日発表の決算短信記載の業績予想数値の変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	935,612	886,961
売掛金	374,456	322,054
有価証券	200,518	-
商品	-	291
仕掛品	17,930	26,239
前払費用	16,076	17,782
関係会社預け金	1,387,794	1,392,295
その他	6,847	3,707
流動資産合計	2,939,236	2,649,332
固定資産		
有形固定資産		
建物	49,092	52,992
減価償却累計額	△25,792	△26,459
建物(純額)	23,300	26,533
工具、器具及び備品	149,515	149,515
減価償却累計額	△107,909	△110,352
工具、器具及び備品(純額)	41,605	39,162
有形固定資産合計	64,906	65,696
無形固定資産		
ソフトウェア	1,469,987	1,456,870
ソフトウェア仮勘定	405,693	398,145
電話加入権	993	993
無形固定資産合計	1,876,673	1,856,009
投資その他の資産		
投資有価証券	2,311,751	2,510,927
敷金及び保証金	159,966	159,966
繰延税金資産	196,360	163,500
投資その他の資産合計	2,668,077	2,834,393
固定資産合計	4,609,657	4,756,099
資産合計	7,548,894	7,405,431

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,432	936
未払金	237,402	203,439
未払費用	22,126	48,415
未払法人税等	149,051	26,554
未払消費税等	51,844	53,992
前受金	108	1,080
預り金	29,113	98,215
賞与引当金	110,639	18,444
役員賞与引当金	-	6,463
流動負債合計	603,719	457,541
固定負債		
退職給付引当金	484,950	496,216
資産除去債務	7,517	7,549
固定負債合計	492,468	503,766
負債合計	1,096,187	961,307
純資産の部		
株主資本		
資本金	783,200	783,200
資本剰余金		
資本準備金	1,461,260	1,461,260
資本剰余金合計	1,461,260	1,461,260
利益剰余金		
利益準備金	17,397	17,397
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	4,190,853	4,182,270
利益剰余金合計	4,208,250	4,199,668
自己株式	△3	△3
株主資本合計	6,452,706	6,444,124
純資産合計	6,452,706	6,444,124
負債純資産合計	7,548,894	7,405,431

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高		
役務収益	1,035,201	1,135,338
商品売上高	2,103	1,329
売上高合計	1,037,304	1,136,667
売上原価		
役務原価	767,621	865,312
商品売上原価		
商品期首たな卸高	240	-
当期商品仕入高	1,248	1,013
合計	1,489	1,013
商品期末たな卸高	503	291
商品売上原価	985	721
売上原価合計	768,607	866,034
売上総利益	268,697	270,633
販売費及び一般管理費		
業務委託費	10,028	10,972
給料及び手当	50,869	51,711
賞与引当金繰入額	671	698
役員賞与引当金繰入額	5,810	6,017
退職給付費用	1,031	589
法定福利費	4,814	4,848
賃借料	3,082	3,082
支払手数料	18,598	22,470
貸倒引当金繰入額	△4,365	-
その他	17,300	16,607
販売費及び一般管理費合計	107,840	116,998
営業利益	160,856	153,635
営業外収益		
受取利息	498	552
有価証券利息	4,578	4,691
雑収入	20	-
営業外収益合計	5,097	5,244
経常利益	165,954	158,879
税引前四半期純利益	165,954	158,879
法人税、住民税及び事業税	24,700	18,940
法人税等調整額	29,200	32,860
法人税等合計	53,900	51,800
四半期純利益	112,054	107,079

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。